

平成19年3月期 第1四半期財務・業績の概況(連結)



平成18年7月31日

上場会社名 株式会社 極 洋 (コード番号:1301 東証第1部)  
 (URL <http://www.kyokuyo.co.jp>)  
 代表者 役職・氏名 代表取締役社長 福井 清計  
 問合せ先責任者 役職・氏名 企画部長 上島 幹雄 TEL (03)5545-0703

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ①会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無  
 ②最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無  
 ③連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成19年3月期第1四半期財務・業績の概況(平成18年4月1日～平成18年6月30日)

(1)経営成績(連結)の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
平成19年3月期第1四半期	39,997	4.0	1,000	△11.1	993	△9.4	1,012	56.4
平成18年3月期第1四半期	38,464	3.5	1,126	△4.7	1,096	△5.2	647	△1.9
(参考)平成18年3月期	152,899		3,283		3,035		2,007	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
平成19年3月期第1四半期	9	40	9	31
平成18年3月期第1四半期	6	04	5	96
(参考)平成18年3月期	18	31	18	08

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しております。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期における我が国経済は、景気回復基調がより鮮明となってまいりましたが、一方では原油価格の高騰、金利の上昇等まだまだ先行き予断を許さぬ状況であります。

水産・食品業界においては、BSEなどの影響や健康志向に基づく国際的な水産物の需要の高まりから一部の魚種で買付価格が上昇するなど厳しい環境下にありました。

このような中で当社は、海外買付品の取扱いを増やすとともに海外加工品の拡販に努め、売上高は所期の目標を達成しましたが、利益においては国際的な魚価上昇の影響を受けました。

また、漁撈事業、物流サービス事業は、所期の目標を確保し順調に推移しました。

尚、当第1四半期にて資産の流動化を目的とした不動産譲渡により固定資産処分益を8億3千2百万円計上しました。

以上の結果、売上高399億9千7百万円(前年同期比4.0%増)、経常利益9億9千3百万円(前年同期比9.4%減)、第1四半期純利益は10億1千2百万円(前年同期比56.4%増)となりました。

## (2) 財政状態(連結)の進捗状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
平成19年3月期第1四半期	69,006	18,408	26.4	169	03
平成18年3月期第1四半期	62,814	14,822	23.6	138	33
(参考)平成18年3月期	65,049	18,370	28.2	170	24

## 【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
平成19年3月期第1四半期	△ 3,298	898	4,259	4,904
平成18年3月期第1四半期	△ 2,043	△ 513	3,122	3,291
(参考)平成18年3月期	1,226	△ 1,213	265	3,029

## [財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

営業活動によるキャッシュ・フローは加工原料確保のためのたな卸資産の増加などにより△32億9千8百万円となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは固定資産の売却による収入などにより8億9千8百万円となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは短期借入金の増などにより42億5千9百万円となりました。

この結果、現金及び現金同等物の第1四半期末の残高は期首残高より18億7千4百万円増加し、49億4百万円となりました。

## 【参考】

平成19年3月期の連結業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	82,000	2,200	1,700
通期	167,000	3,800	2,500

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 23円22銭

## [業績予想に関する定性的情報等]

中間期及び通期の業績予想につきましては、当第1四半期の業績が想定した範囲内で推移しているため、平成18年5月12日に発表しました当初の見通しを変更しておりません。

(注) 1. 金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

2. 当資料に記載している見通しの数値は、当社が現在入手可能な情報から判断したものであり、経済情勢などの動向により変動する場合がありますのでご承知おき下さい。

## 1. 要約連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)	増 減	(参考) 平成18年3月期
【資産の部】				
I 流動資産				
現金及び預金	3,351	4,963	1,612	3,089
受取手形及び売掛金	17,320	18,194	873	17,887
たな卸資産	23,884	25,514	1,630	22,088
その他の	1,343	1,793	449	1,928
流動資産合計	45,900	50,466	4,566	44,995
II 固定資産				
1. 有形固定資産				
建物及び構築物	2,359	2,396	37	2,411
船舶	3,315	2,781	△ 534	2,892
土地	2,553	2,212	△ 341	2,556
その他の	1,051	1,095	43	913
有形固定資産合計	9,280	8,486	△ 794	8,774
2. 無形固定資産	270	439	169	445
3. 投資その他の資産				
投資有価証券	6,108	8,411	2,303	9,611
その他の	1,254	1,202	△ 52	1,223
投資その他の資産合計	7,363	9,613	2,250	10,834
固定資産合計	16,914	18,540	1,625	20,054
資産合計	62,814	69,006	6,192	65,049
【負債の部】				
I 流動負債				
支払手形及び買掛金	8,394	8,732	337	8,742
短期借入金	26,708	29,241	2,533	24,963
その他の	5,297	5,172	△ 125	5,295
流動負債合計	40,401	43,146	2,744	39,002
II 固定負債				
長期借入金	3,885	3,067	△ 818	2,597
退職給付引当金	1,448	1,555	107	1,612
長期未払金	1,735	1,657	△ 77	1,446
その他の	484	1,170	686	1,908
連結調整勘定	12	1	△ 11	4
固定負債合計	7,565	7,452	△ 113	7,569
負債合計	47,966	50,598	2,631	46,571
【少数株主持分】				
少数株主持分	25	—	△ 25	106
【資本の部】				
I 資本金	5,664	—	△ 5,664	5,664
II 資本剰余金	742	—	△ 742	743
III 利益剰余金	7,352	—	△ 7,352	8,712
IV その他有価証券評価差額金	1,412	—	△ 1,412	3,509
V 為替換算調整勘定	1	—	△ 1	8
VI 自己株式	△ 350	—	350	△ 267
資本合計	14,822	—	△ 14,822	18,370
負債、少数株主持分及び資本合計	62,814	—	△ 62,814	65,049
【純資産の部】				
I 株主資本				
資本金	—	5,664	5,664	—
資本剰余金	—	743	743	—
利益剰余金	—	9,143	9,143	—
自己株式	—	△ 257	△ 257	—
株主資本合計	—	15,293	15,293	—
II 評価・換算差額等				
その他有価証券評価差額金	—	2,892	2,892	—
繰延ヘッジ損益	—	11	11	—
為替換算調整勘定	—	10	10	—
評価・換算差額等合計	—	2,914	2,914	—
III 少数株主持分	—	200	200	—
純資産合計	—	18,408	18,408	—
負債純資産合計	—	69,006	69,006	—

## 2. 要約連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	増 減	(参考) 平成18年3月期
I 売上高	38,464	39,997	1,533	152,899
II 売上原価	33,872	35,450	1,577	135,913
売上総利益	4,591	4,547	△ 44	16,986
III 販売費及び一般管理費	3,465	3,546	80	13,702
営業利益	1,126	1,000	△ 125	3,283
IV 営業外収益	( 89 )	( 99 )	( 10 )	( 245 )
受取利息	9	15	5	23
受取配当金	45	50	4	69
外国為替差益	1	—	△ 1	18
その他の営業外収益	32	34	1	134
V 営業外費用	( 118 )	( 107 )	( △ 11 )	( 493 )
支払利息	114	98	△ 16	474
その他の営業外費用	4	9	4	18
経常利益	1,096	993	△ 102	3,035
VI 特別利益	2	860	857	36
VII 特別損失	9	98	89	70
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,090	1,755	665	3,000
法人税、住民税及び事業税	312	202	△ 109	1,393
法人税等調整額	128	541	413	△ 397
少数株主利益	1	△ 1	△ 2	△ 2
四半期(当期)純利益	647	1,012	364	2,007

### 3. 要約連結キャッシュフロー計算書

(単位：百万円)

	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	(参考) (平成18年3月期)
<b>I 営業活動によるキャッシュ・フロー</b>			
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,090	1,755	3,000
減価償却費	275	267	1,150
支払利息	114	98	474
売上債権の増減額	232	△ 306	△ 335
たな卸資産の増加額	△ 4,271	△ 3,425	△ 2,476
仕入債務の増加額	938	△ 10	1,286
その他	459	△ 973	33
小計	△ 1,161	△ 2,595	3,135
利息の支払額	△ 108	△ 92	△ 455
法人税等の支払額	△ 816	△ 664	△ 1,542
その他	42	53	88
営業活動によるキャッシュ・フロー	△ 2,043	△ 3,298	1,226
<b>II 投資活動によるキャッシュ・フロー</b>			
固定資産の取得による支出	△ 459	△ 396	△ 1,165
固定資産の売却による収入	0	1,215	4
投資有価証券の取得による支出	△ 53	△ 3	△ 448
投資有価証券の売却等による収入	9	73	410
その他	△ 10	9	△ 14
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 513	898	△ 1,213
<b>III 財務活動によるキャッシュ・フロー</b>			
短期借入金の純増減額	4,127	4,338	2,697
長期借入れによる収入	—	848	181
長期借入金の返済による支出	△ 458	△ 438	△ 2,243
その他	△ 545	△ 488	△ 369
財務活動によるキャッシュ・フロー	3,122	4,259	265
<b>IV 現金及び現金同等物に係る換算差額</b>	0	14	25
<b>V 現金及び現金同等物の増減額</b>	566	1,874	303
<b>VI 現金及び現金同等物の期首残高</b>	2,725	3,029	2,725
<b>VII 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高</b>	3,291	4,904	3,029

平成19年3月期 第1四半期財務・業績の概況(個別)



平成18年7月31日

上場会社名 **株式会社 極 洋** (コード番号:1301 東証第1部)  
 (URL <http://www.kyokuyo.co.jp>)  
 代表者 役職・氏名 代表取締役社長 福井 清計  
 問合せ先責任者 役職・氏名 企画部長 上島 幹雄 TEL (03)5545-0703

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ①会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無  
 ②最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

2. 平成19年3月期第1四半期財務・業績の概況(平成18年4月1日～平成18年6月30日)

(1) 経営成績(個別)の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
平成19年3月期第1四半期	35,735	—	553	—	732	—	926	—
平成18年3月期第1四半期	—	—	—	—	—	—	—	—
(参考)平成18年3月期	142,995		2,301		2,264		1,611	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
平成19年3月期第1四半期	8	60	8	52
平成18年3月期第1四半期	—	—	—	—
(参考)平成18年3月期	14	73	14	55

(2) 財政状態(個別)の進捗状況

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭
平成19年3月期第1四半期	59,380		15,446		26.0	143	40
平成18年3月期第1四半期	—		—		—	—	—
(参考)平成18年3月期	56,027		15,685		28.0	145	42

【参考】

平成19年3月期の個別業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	76,000	1,600	1,400
通期	153,000	3,100	2,200

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 20円43銭

中間期及び通期の業績予想につきましては、当第1四半期の業績が想定した範囲内で推移しているため、平成18年5月12日に発表しました当初の見通しを変更していません。

(注) 1. 金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

2. 第1四半期財務・業績の概況は当四半期より作成しておりますので、前年同四半期実績及び対前年同四半期増減率については記載していません。

3. 当資料に記載している見通しの数値は、当社が現在入手可能な情報から判断したものであり、経済情勢などの動向により変動する場合がありますのでご承知おき下さい。

1. 要約個別貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)	(参考) 平成18年3月期
<b>【資産の部】</b>		
<b>I 流動資産</b>		
現金及び預金	3,014	1,927
受取手形及び売掛金	18,315	17,852
たな卸資産	22,756	19,138
その他	877	1,192
流動資産合計	44,964	40,110
<b>II 固定資産</b>		
1. 有形固定資産		
建物	1,165	1,184
構築物	67	69
機械装置	267	275
土地	1,365	1,710
その他	159	173
有形固定資産合計	3,026	3,413
2. 無形固定資産	414	419
3. 投資その他の資産		
投資有価証券	8,249	9,432
関係会社株	1,031	942
その他	1,694	1,710
投資その他の資産合計	10,975	12,084
固定資産合計	14,416	15,917
資産合計	59,380	56,027
<b>【負債の部】</b>		
<b>I 流動負債</b>		
支払手形及び買掛金	8,687	8,365
短期借入金	26,616	22,094
その他	4,544	4,996
流動負債合計	39,848	35,456
<b>II 固定負債</b>		
長期借入金	1,422	1,754
退職給付引当金	1,337	1,396
長期未払金	294	—
その他	1,031	1,734
固定負債合計	4,085	4,885
負債合計	43,933	40,341
<b>【資本の部】</b>		
<b>I 資本金</b>	—	5,664
<b>II 資本剰余金</b>	—	743
<b>III 利益剰余金</b>	—	6,257
<b>IV 其他有価証券評価差額金</b>	—	3,288
<b>VI 自己株式</b>	—	△ 267
資本合計	—	15,685
負債及び資本合計	—	56,027
<b>【純資産の部】</b>		
<b>I 株主資本</b>		
資本金	5,664	—
資本剰余金	743	—
利益剰余金	6,614	—
自己株式	△ 257	—
株主資本合計	12,764	—
<b>II 評価・換算差額等</b>		
其他有価証券評価差額金	2,670	—
繰延ヘッジ損益	11	—
評価・換算差額等計	2,682	—
純資産合計	15,446	—
負債純資産合計	59,380	—

## 2. 要約個別損益計算書

(単位：百万円)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	(参考) 平成18年3月期
I 売上高	35,735	142,995
II 売上原価	31,891	128,082
売上総利益	3,843	14,912
III 販売費及び一般管理費	3,290	12,611
営業利益	553	2,301
IV 営業外収益	( 251 )	( 346 )
受取利息	13	39
受取配当金	221	210
外国為替差益	2	32
その他の営業外収益	14	64
V 営業外費用	( 72 )	( 383 )
支払利息	69	371
その他の営業外費用	2	11
経常利益	732	2,264
VI 特別利益	857	23
VII 特別損失	93	62
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,496	2,225
法人税、住民税及び事業税	91	1,001
法人税等調整額	479	△ 386
四半期(当期)純利益	926	1,611